Totum hoc ita tenebimus et observabimus sine omni dolo, et contra hoc vel aliquid horum nullo jure vel ratione veniemus, vel aliquis per nos. Sic Deus nos adjuvet et hec sancta III^{or} Deï evangelia.

Horum omnium testes sunt P. de Conchis, G. Ugo, Guitar-
dinus, Poncius de Ahura, Stephanus Adalguerius, R. Pipinus
vellus, P. de Castronovo, P. Bertrandi de Grecio : et Guillelmus
Raymundi qui hec scripsit.

(Reg. F, fol. 56 v^o)

CXC. — 18 décembre 1185-1187

Urbain III ordonne à l'évêque de Nîmes et à l'abbé de Saint-Gilles d'informer sur un différend survenu entre l'évêque de Maguelone et le prévôt au sujet de la nomination du sacriste.

(Reg. B, fol. 239 v^o).

Édité dans *Bull. de l'Église de Maguelone*, t. I, p. 182.

CXCI. — Novembre 1188

Riquels et son fils donnent une terre à acapte.

Anno Dominice Incarnationis M^o C^o LXXX^o VIII^o, mense novembris, ego Richelz, et ego Poncius Catalani ejus filius, et ego Maria uxor ejus... tradimus in perpetuum jure accapiti tibi, Petro Salvante, et uxori tue Marie, et vestris et quibus dimiseritis ad omnes voluntates... exceptis... cum consilio domini comitis, vel bajuli sui Montisferrandi, scilicet duas quartariatas terre, ad panem vel vinum, que sunt in appennaria de Olivo, et confrontantur a circio et aquilone cum campo vestro, et a vento cum carrarone, et a corina cum acapite Guillelmi Revelli.

Propter hanc autem donationem et traditionem predictas, dedisti nobis XVI solidos Melgorii pro acapite, quos (1) bene de te habuimus et recepimus; et (2) in unoquoque anno ad [festum] Sancti Petri, intrante augusto, dabitis inde, tu et tui, nobis et nostris, III solidos Melgorii pro usatico; et honorem facimus te et tuos semper habere et tenere quiete... Si vero aliquid... ablatum... damus inde et tuis regressum in omnibus rebus nostris.

Testes sunt Bergonnio, Bernardus Mattredi, R. de Elranicie, Nicholaus Mannau, Petrus Vitalis et Ugo Laurencii.

Hoc totum laudavit Bertrandus de Conilleiras pro domino comite et pro Bermundo de Salve, bajulo Montisferrandi, et habuit inde pro consilio III solidos et dimidium, et vicarii VI denarios.

Testes sunt Durantus de Fonte, Petrus Cazalebres, Poncius Vitalis, G. Johannini, Johannes de *Clapies*, Bertrandus de Salelis, et ego Johannes Laurencii notarius, qui hec scripsi mandato dicti Poncii Catalani.

(Reg. C, fol. 90 r°).

CXCII. — Mars 1188 n. s. 1189

Riquels et son fils donnent une terre à acapte.

Anno Dominice Incarnationis M^o C^o LXXX^o VIII^o, mense marcii, ego Riquels, et ego Poncius Catalani, filius ejus, et ego Maria uxor ejus, ... tradimus in perpetuum, jure accapiti, tibi Petro de Mortiers, et uxori tue Guillelme, et vestris et quibus volueritis ad omnes voluntates... cum consilio tamen domini comitis vel bajuli sui Montisferrandi, scilicet totam unam quartarriatam terre heremi, cum omnibus pertinenciis, que est in apennaria de Olivo, et confrontatur ex aquilone cum vestro heremo, et a circio similiter, et a corina cum

(1) Cart.: *quod*.

(2) Cart.: *te*.

accapite Guillelmi de Balqueria, et a vento cum accapite Poncii Corduerii.

Propter hanc autem donationem et tradicionem predictam, dedisti nobis V solidos Melgorii pro acapite: et (1) in unoquoque anno, ad festum Sancti Petri augusti, transactis primis III annis, debetis (2) inde vos et vestri [dare] nobis et nostris unum sestarium ordeï pro usatico (3). Si vero aliquid inde evictum...

Testes sunt Petrus de Bel Caire, P. Gilius, Bernardus Matfredi, Guiraldus Bonfil, G. de Nabres, G. de Balqueria.

G. de Nuce existens bajulus Montisferrandi, et habuit inde pro consilio VIII denarios.

Testes sunt Pontius Vitalis, Poncius de Ernicas, R. Menaire, G. Rossel, P. Bedocius, Poncius Chausaldus, et Jacobus Laurentii, Johannes Laurentii notarius scripsit hec.

(Reg. C, fol. 90 v°).

CXCIII. — Mai 1189

Riquels et son fils donnent une terre à acapte.

Anno Dominice Incarnationis M^o C^o LXXX^o VIII^o, mense madii, ego Riquels, et ego Poncius Catalani ejus filius, et ego Maria ejus uxor... tradimus imperpetuum, jure accapiti, tibi Bernardo Matfredo, et tuis et quibus dimiseritis (4) ad omnes voluntates... cum consilio tamen domini comitis, vel bajuli sui Montisferrandi, scilicet totam unam peciam terre, cum suis pertinenciis, que est in [a]ppennaria de Olivo, et confrontatur ex aquilone cum vallato, [et a vento] cum carrarone, et a corina cum camino, a circio cum terra Gervasii (5) de Pereto.

1 Cart.: *se*.

2 Cart.: *debitis*.

3 Cart.: *ordeï et . de pro usatico*. Le point placé entre *et* et *de* = *denarius* (?) semblerait indiquer qu'un chiffre aurait été omis.

4 Cart.: *amiseritis*.

5 Cart.: *cum Tranzer Vasii*.

Propter hoc dedisti nobis XI solidos Melgorii pro accapite, et in unoquoque anno ad festum Sancti Petri, intrante augusto (1), dabilis inde nobis et nostris III denarios pro usatico; et hoc totum restituemus, et damus semper habere et tenere quiete. Si vero aliquid inde exietum...

Testes sunt Petrus de Beleaire, G. de Vabre, Johannes de Cellanova, Ugo Rosata, Guillelmus de Blaqueria, Petrus Boni, Poncius Cordurerius, et Ugo Laurentii.

Hoc totum laudavit Raimundus de Salvannanicis, bajulus Montisferrandi pro domino comite, et habuit inde pro consilio III denarios.

Testes sunt Poncius Vitalis, Bernardus Albaricus, Johannes de Cardallaco, Raimundus de Alazanicis, Stephanus Escadre et Johannes Laurentii notarius qui hec scripsit.

(Reg. C. fol. 90 r°).

CXCIV. — Mai 1189

Riquels et son fils donnent une terre à acapte.

Anno Dominice Incarnationis millesimo C^o LXXXVIII^o, mense madii, ego Raquelez, et ego Poncius Catalani, filius ejus, et ego Maria, ejus uxor..., tradimus imperpetuum jure acapti tibi Petro de Bellocadrio, et uxori tue, et vestris, et quibus dimiseritis ad omnes voluntates..., exceptis..., cum consilio tamen domini comitis, vel bajuli sui Montisferrandi, scilicet totam unam peciam terre heremi, cum suis pertinenciis, que est in appennaria de Olivo, et confrontatur a (2) circio cum terra Gervasii de Pereto, et a corina cum vallato, et ex aquilone cum *acapte* Guillelmi de Conchis, et a vento cum campo Guillelme de Olivo.

Propter hanc autem donationem..., dedistis nobis VI solidos melgorienses pro *acapte*, et in unoquoque anno ad festum sancti

(1) Cart.: *augerio*.

(2) Cart.: *cvm*

Petri de Augusto. transactis primis III^m annis. dabitur inde nobis et nostris I eiminam ordeï et I obolum pro usatico; et hanc terram faciemus vos et vestros habere... Si vero aliquid inde ablatum...

Testes sunt G. de Vabre, B. Malfredi, Hugo Rosati, P. Boni, Johannis de Cellanova, Poncius Cordurarius, Nicolaus Mananti, et Hugo Laurencii.

Hoc totum laudavit R. de Salvannicis, bajulus Montisfer-randi, pro domino comite, et habuit inde pro consilio XVIII denarios.

Testes sunt Raimundus Gaudalamarii, Justus Poncius, Vitalis, B. Albaricus, P. Porcellus et Johannes Laurencii notarius qui hec scripsit.

(Reg. A. fol. 249 v°).

CXCX. — Mai 1189

Serment réciproque entre Vierne de Ganges et son fils, d'un côté, et Raimond de Roquefeuil et son frère, de l'autre, au sujet du château de Brissac, et partage de ce château.

Anno Dominice Incarnacionis millesimo centesimo LXXXVIII. in mense madii. regnante Philippo Francorum rege, et R[ai-mundo] Tholosano comite. sit notum omnibus... quod ego, Vierna de Agantico, et ego, G. Petri ejus filius, per nos et successores nostros, tibi, R. de Rochafolio, et fratri tuo B. de Andusia, et successoribus vestris, sacramento corporali prestito, juramus quod castrum de Breissacho, nos vel nostri, vobis et vestris, non auferamus, nec auferri faciamus, nec homo vel femina, homines vel femine, nostro consilio vel nostro ingenio, auferat vel auferant, vel auferri faciat vel faciant; et si contigerit quod, aliquo in tempore, homo vel femina, homines vel femine ipsum castrum vobis vel vestris auferat vel auferant, vel auferri faciat vel faciant, cum illo, vel cum illa, vel cum illis, nullum finem seu pacem, nullam

concordiam seu familiaritatem, nisi ipsius castrî causa recuperandi, habuerimus; et ad recuperandum castrum, si forte, quod Deus avertat, contigerit, omni fraude et dolo cessante, nos et nostri consilium dabimus et auxilium; et sic municiones omnes jandicti castrî, que modo ibi sunt, vel in antea, Deo juvante, fuerint, et ipsum castrum cum pertinenciis suis, bona fide omnique dolo cessante, per nos et successores nostros, vobis et vestris, juramus imperpetuum; ita tamen quod nullus nostrum, vobis vel vestris, aliqua occasione seu machinacione, predictum castrum, vel partem castrî, auferat vel auferant, vel [auferri] faciat seu faciant. Quod si forte quis vel qui nostrum fecerit vel fecerint, ille vel illi proditor et perjurus, proditores et perjuri remaneant vel remaneant.

Preterea juramus vobis fidelitatem, et vitam et membra que corpori vestro juncta sunt, et quod, ab hac presenti die in antea, non vos occidamus, nec vos capiamus, nec occidere vel capere faciamus; et si quando didicerimus insidias parari vobis, vel faccionem contra vos fieri, statim per nos et per legatos (1) nostros vobis significabimus.

Eodem modo, ego R. de Rochafolio, et B. de Andusia, domine Alazaiz filii, per nos et per successores nostros, tibi domine Vierne de Agantico et G. Petro filio tuo, et successoribus vestris, sacramento corporaliter prestito, juramus quod castrum de Breissacho nos vel nostri vobis vel vestris non auferamus, etc. (*comme les deux paragraphes précédents*), *jusqu'à*: vobis significabimus.

Hec omnia, sicut superius scripta sunt, in potestatem G. de Sabrano et R. ejus filii, et coram domino R. Tholosano comite (2) locuta fuerunt et jurata utrinque; domina Vierna ex parte sua juravit, G. Petri ejus filius, et B. de Arnazanicis, R. de Boqueto, Dracho de Bocoirano; P. Ramoardo de Verincio qui (3), abbas Cendracensis, manum levavit.

R. de Rochafolio ex parte sua juravit, et B. de Andusia

(1) Cart.: *elegatos*.

(2) Cart.: *comitte*.

(3) Cart.: *que*.

frater ejus, qui legi generali vel speciali vel minoritatis (1) sub eodem sacramento renunciavit; juravit et B. Gaufridus, P. de Capcia, R. de Ruppe, P. de Bernicio.

Horum omnium suprascriptorum et transactionis atque concordie R. de Rochafolio et R. de Armazanicis reformare [volentibus], dominus R[aimundus], Tholosanus comes, ab utroque rogatus, utrique fidejussor existit; et, [pro] majori et firmiori stabilitate, scripta presencia sigillo suo signari et muniri jussit.

Si vero istorum homo vel femina, homines vel femine, ea omnia, que superius scripta sunt, ut melius intelligi possunt, bona fide illesa et incorrupta imperpetuum servare noluerit, vel noluerint, pars castri illius, que ista servare noluerit, omni dominatione translata, ad alterum devolvatur imperpetuum.

Preterea permutacio et divisio castri de Breissaco facta est in hunc modum: domina Vierna donat, causa permutacionis, quicquid juris habet ab inferius, et sicut terminatur paries histurris usque ad murum rupis, sicut Austorgus de Petra et B. de Salvis determinaverunt, et donat ei aulam que est in platea, et plateam usque murum staris, et usque barbachanam, et dominium staris de Sancto Leoncio.

Et R. de Rochafolio, et B. frater ejus, donat domine Vierne quicquid habet in ipso castro, sicut histurris dividitur, ab aula usque ad murum ruppis versus fontem, et stare de Balma et ejus dominium. R. vero de Rochafolio et B. frater ejus non debent facere exitum infra barbachanam: si vero permutaciones plus valent, ab utraque parte dono conceditur; et R. de Rochafolio et B. frater ejus, qui minoritati (2) renunciavit, juravit ne contra hujusmodi permutaciones venirent, in potestate G. de Sabrano et R. filii sui. Et domina Vierna et G. Petri, filius (3) ejus, et B. de Armazanicis hoc idem juraverunt.

Acta jurata completa sunt hec sicut superius scripta sunt

(1) Cart.: *minoritatis*.

(2) Cart.: *minoreitati*.

(3) Cart.: *fili*.

mandato domini R[aimundi], Tholosani comitis, in potestate G. de Sabrano et R. filii ejus, in presencia Raimundi notarii, qui a domino R. Tholosano comite missus, et a G. de Sabrano et R. ejus filio, et a R. de Rochafolio, et B. fratre suo, et a domina Vierna, et a G. Petro filio suo, rogatus, instrumenta presencia scribi fecit, et sigillo domini R. Tholosani comitis munivit, et Johannes Baldonius scripsit. Horum omnium sunt testes Austorgus de Petra, B. de Andusia, G. de Ruppe, B. de Salve, P. de Semeret, R. Berengarius, P. Alta Ruppe, G. Vetus, B. Maurinus, R. de Severac, F. de Seam, P. de Ruppe, B. Albus, Ugo Chaulet, B. de Ruppe, Anierius de Ruppe, P. de Farveira, U. Guillelmi, P. Guillelmi, G. de Sancto Nazario, P. de Valleges.

(Reg. A, fol. 262 r.)

CXCVI. — Décembre 1189

Richels et son fils donnent une terre à acapte.

Anno Dominice Incarnationis M^o C^o LXXX^o VIII^o, mense decembris, ego Richelz, et ego Poncius Catalani ejus filius, et ego Maria ejus uxor... tradimus imperpetuum, jure acapiti, tibi Poncio de Regannam, et tuis et quibus dimiseritis ad omnes voluntates... exceptis... cum consilio tamen domini comitis, vel bajuli sui Montisferrandi, scilicet totam unam peciam terre, cum suis pertinentiis, que est in apennaria (1) de Olivo, et confrontatur a circio cum acapite Petri de Belo Cadrio, sicut (2) examinatum est, et ab aquilone cum carrarone.

Propter hanc autem donationem... dedisti nobis XVII solidos Melgorii pro acapite; transacto primo anno, deinde dabitis

(1) Cart.: *pennaria*.

(2) Cart.: *sicus*.

annuatim in festo Sancti Petri de Augusto I sestarium ordei et VIII denarios pro usatico.

[Promittimus] quod hunc honorem faciemus te et vestros semper habere... si vero aliquid inde a te vel tuis ablatum... et damus... regressum...

Testes sunt Petrus Boni, Guillelmus *de La Blaqueria* (1), Bernardus de Porta, Fero de Bello Cadrio, Guillelmus de Vabre et Ugo Laurencii.

Hoc totum laudavit R. de Salvannanicis, pro domino comite bajulus Montisferrandi, et habuit inde pro consilio (2) III solidos, et vicarii habuerunt inde VIII denarios.

Testes [sunt] Poncius Vitalis, B. Albaricus, Guillelmus de Federio, Johannes Laurencii notarius scripsit hec.

(Reg. C, fol. 89 v°).

CXCVII. — 1189

Échange entre Jean de Montlaur, d'une part, et Raimond de Gigean et Raimond de Cournon, de l'autre.

Anno ab Incarnatione Christi M^oC^oLXXXIX^o, notum sit hoc audientibus quod permutatio sive excambium fuit factum inter dominum Johannem Magalonensem episcopum, et inter Raymundum de Gijano et Raymundum de Cornone, que permutatio in hunc modum se habet.

Permutaverunt... jamdicti fratres domino episcopo quicquid habebant, vel habere debebant, in manso quondam Pontii Martini, et in honore quondam Hugonis de Gijano, scilicet alberga sive alia usatica omnia.

Pro hujusmodi permutacione dominus episcopus... tradidit eisdem fratribus tres solidos melgorienses et III^{or} denarios in

(1) Cart.: *de Ablakeria*.

(2) Cart.: *concilio*.

quadam pecia terre, quam tenet a domino episcopo Guillelmus de Claperiis, in territorio de Gijano, via in medio.

Sciendum est quod Raimundus de Gijano et Raimundus de Cornone fratres tenent et habent ad feudum a domino episcopo predictos tres solidos et III denarios.

Et ideo ego Johannes, episcopus Magalonensis, per me et per successores meos, permuto et excambio vobis, jandictis fratribus, predictos tres solidos et III denarios, et ad feudum trado; et concedo quod faciam vos vestrosque semper habere et tenere in pace, et ab omni homine et femina contradicente jure vobis et vestris semper deffendam.

Et ego Raymundus de Gijano et ego Raimundus de Cornone fratres, per nos et per nostros, permutamus et escambiamus vobis, domino episcopo Magalonensi et successoribus vestris, quicquid habemus vel habere debemus, sicut suprascriptum est, in manso quondam Pontii Martini et in honore condam Hugonis de Gijano, et ea omnia faciemus vos et vestros semper habere et tenere in pace; et ab omni homine et femina contradicente jure vobis et vestris semper deffendemus.

(Reg. B. fol. 48 v. c.)

CXCVIII. — 1189

Échange entre Jean de Montlaur et Aldiarde.

Anno ab Incarnatione Christi M C LXXXIX, ego Johannes, Magalonensis episcopus, ... escambio tibi Aldiarde, filie (1) quondam Guillelmi Raymundi de (2) Turris, et imperpetuum ad feudum trado et concedo scilicet XIX denarios melgorienses in quadam terra, quam tenet a me Guillelmus de Claperiis, in territorio de Gijano, et confrontatur ab aquilone cum terra

1) Cart.: *file*.

2) Cart.: *et*.

tua, a vento cum terra Gralhonis ; et hos XIX denarios faciam vos et vestros semper habere... tibi et tuis semper deffendam.

Et ego Aldiarda predicta... permitto... tibi, domino episcopo Magalonensi, et successoribus vestris, scilicet omnia usatica et jura quecumque habeo, vel habere debeo, in manso quondam Pontii Martini, et in honore quondam Hugonis de Gijano ; et hec omnia faciam vos et vestros semper habere... semper deffendam.

(Reg. B, fol. 138 v°).

CXCIX. — 1189

Rispalda, veuve de Pierre de Nemptes, cède à Jean de Montlaur tous ses droits sur les fours de Villeneuve.

In nomine Domini. Anno Incarnacionis ejusdem M^o C^o LXXXVIII, ego Rispalda (I) per me et per omnes meos successores solvo et imperpetuum derelinquo, ac cedo et penitus desamparo tibi Johanni, Dei gratia Magalonensi episcopo, et omnibus successoribus tuis, scilicet furnos castri de Villanova cum omni jure suo, et domos, et vineas, et usatica, cum omnibus suis pertinentiis, sicut plenarie Petrus de Nemptes quondam maritus meus, vel aliquis per eum melius unquam prefata habuit, et tenuit, vel percepit ; et cum hac carta profiteor a te, domino Johanne, Magalonensi episcopo, me inde habuisse et recepisse in integrum duo milia solidorum melgoriensium, ita quod nichil remansit in debito, et sine omni retentione me devestio, et te investio, et in possessionem omnium memoratarum rerum mitto.

Hanc autem solutionem, ... ita tibi, domino Johanni, et successoribus tuis, facio per me et heredes meos, quod nichil retineo, nomine dotis vel sponsalicie largitatis, vel testamenti

1) Cart.: *Rispalda*.

Petri de Nemptes, quondam mariti mei, vel nomine cujuslibet alterius juris vel rationis, que in prescriptis rebus et accessionibus earum habeo, vel aliquo modo habere possum vel debeo. Si quo autem jure, ratione, consuetudine contra hec vel aliquid horum venire possum, vel potero, illi juri, rationi, consuetudini ex certa scientia penitus abrenuntio; et promitto et convenio per stipulacionem tibi, domino Johanni, Magalonensi episcopo, et omnibus successoribus tuis, quod nullo loco vel tempore, per me vel per quemlibet alium, contra hec vel aliquid horum veniam; sed firma et illibata semper custodiam. Insuper, ad majorem rei cautelam, ultro mea (1) voluntate, corporaliter tactis sacrosanctis evangelis, juro omnia prescripta me semper cum heredibus meis penitus observaturam.

Sciendum tamen est quod de prefatis rebus retineo Grennavum, cum omni tenedone suo, quem reliquit michi Petrus de Nemptes, quondam maritus meus, in ultima voluntate sua. Item sciendum est quod vendicionem estaris, quod vendidit dominus [Johannes], Magalonensis episcopus, apud Melgorium, mandato jaudicti Petri de Nemptes, habeo firmam et ratam imperpetuum. Preterea sciendum est quod adhuc retineo honorem qui fuit Bertrandi de Obilione.

Hec omnia fuerunt acta apud Montemlaurum, in estari domini [Johannis], Magalonensis episcopi, in presencia et audiencia Bertrandi de Montelauro, Petri de Castriis, Raimundi de Belloloco, Petri de Montillis, Petri Rostagni, Stefani de Caselis, Guillelmi de Avenco, Rostagni de Albaterra militum, Johannis de Cornone, et Raibaldi, et Guiraldi de Garricis sacerdotum, et Bertrandi Guillelnoti, et Arnaldi fratris ejus, et Stefani magistri, Guillelmi Oliverii, et Petri de Lunello qui hec omnia scripsit.

[Reg. A, fol. 26 v. 1.]

(1) Cart.: *ultronea*.

Jean de Montlaur autorise la translation des fonts baptismaux de l'église de Saint-Jean de Fréjorgues dans celle de Saint-Marcel.

In nomine Domini nostri Jhesu Christo. An[no] (*déchirure 12 cent.*), die quinta mensis aprilis, domino Philippo rege Francorum regnante, ac reverendo in Christo (*déchirure 4 cent.*) gratia Magalonensi episcopo, noverint universi, hujus instrumenti seriem inspecturi, quod, convocato et con[gregato Magalonensis] Ecclesie capitulo, in capitulo ejusdem Ecclesie, prout et ubi moris est in dicta Ecclesia capitulum congre[gandi, reveren]dus in Christo pater, dominus Johannes, Dei gratia Magalonensis episcopus, residens et presidens in capitulo memorato, [dixit quod] sepe sepius et instanter per religiosum virum dominum Jacobum Fulei, conresium et canonicum dicte Ecclesie, prioremque de Sancto Marcello et Sancto Johanne de Frejoncis, ecclesiarum ad invicem annexarum, ut eidem conresio et priori ibidem concederet quod quosdam fontes baptismales, qui erant in dicta ecclesia Sancti Johannis de Frejoncis, et ab antiquo fuerant in signum cure animarum dicte ecclesie eminentis, mutaret et transportaret, mutari seu transportari faceret ad et in prefatam ecclesiam Sancti Marcelli, pro eo quia dicta ecclesia Sancti Johannis de Frejoncis erat diruta, et in plus ruinam cotidie minabatur.

Ipsae, inquam, dominus episcopus, certificatus sufficienter de propositis et requisitis per dictum dominum conresium et priorem dictarum ecclesiarum, voluit, ordinavit et concessit eidem domino conresio et priori (1), ut per se seu per alium aut adios mutaret et transportaret, mutari seu transportari faceret, a dicta ecclesia Sancti Johannis ad et in dictam ecclesiam Sancti Marcelli, prefatos fontes ibidem mansuros, tandiu

1) Cart.: *priore*.

et donec dicta ecclesia Sancti Johannis de Frejoniceis seu ejus edificia essent restituta, et eciam reparata, ab inde amoturi et reaportaturi ad dictam ecclesiam Sancti Johannis de Frejoniceis, facta reparatione et restitutione predicta, non intendens propter hoc curam dicte ecclesie Sancti Johannis mutare seu transportare ad dictam ecclesiam Sancti Marcelli, sed potius ad dictam ecclesiam Sancti Johannis de Frejoniceis, ut prius, remanere.

Acta sunt hec in capitulo Ecclesie Magalonensis, anno et die prout supra, presentibus nobilibus viris Poncio de Sancto Privato et Rainundo Berengarii de Manso domicellis, testibus ad predicta vocatis, et magistro Duranto Catherini, notario publico et speciali prefati domini Magalonensis episcopi, qui predicta in notam recepit, et predictis omnibus personaliter presens fuit.

(Reg. B, fol. 263 r., d'après un vidimus sans date).

CCl. — Janvier 1189 n. s. 1190

Richels et son fils donnent une terre à acapte.

Anno Domine Incarnationis millesimo C^o LXXX^o VIII^o, mense januarii, ego Richeldis, et ego Poncius Catalani ejus filius et ego Maria ejus uxor... tradimus in perpetuum jure acapiti tibi Ricardo de Garriga, et tibi Guillelmo filio ejus, et vestris et quibus dimiseritis ad omnes voluntates... exceptis... cum consilio tamen domini comitis vel bajuli sui Montisfer-randi, s[c]ilicet totam unam peciam terre heremi cum suis pertinenciis, que est in apennaria de Olivo, et confrontatur a circio et aquilone cum terra Gervasii de Pereto, et a vento cum *acapte* Guillelmi Rafeti, et a corina cum campo vestro.

Propter hanc donationem... dedisti nobis III solidos melgo-rienses, et in unoquoque anno ad festum Sancti Petri de augusto, transactis primis III^o annis, deinde dabitur inde

nobis et nostris III cyminas ordeï et III obolos pro usatico. Et hunc honorem faciemus te et tuos semper habere... si vero aliquid inde evictum...

De Richelda et Poncio filio suo sunt testes Bernardus Sabaterius, Petrus Sabaterius (1). Petrus Pellicerius, et Ugo Laurencii.

Postea anno Dominice Incarnationis M^o C^o LXXX^o VI^o, mense octobris, hoc totum laudavit et consiliavit Arnaldus de Pamiis, bajulus castri de Monteferrando (2) pro domino R[aimundo] comite, et habuit inde pro consilio VIII denarios, et druderii III denarios, et vicarii II denarios.

Testes sunt B. Albaricus, G. de Terrallo, et Poncius de Mazonras, et Johannes Laurencii notarius qui hec scripsit. Hoc est translatum.

Reg. A, fol. 248 v^o.

CCL. — 3 mars 1189 n. s. 1190

Guillem VIII, seigneur de Montpellier, reconnaît à Raimond VI, comte de Toulouse et de Melgueil, les châteaux qu'il tient de lui.

Anno Dominice Incarnationis millesimo CLXXXVIII, mense marcii, ego Guillelmus, Dei gratia Montispessulani dominus, filius quondam Mathildis ducisse, scio et in veritate cum hac carta cognosco, quod ego habeo et teneo, per me et per successores meos, a te, domino Raimundo, comite Melgorii, et heredibus et successoribus tuis, dominis Melgorii, scilicet quicquid habeo in castro de Castris, et in Castro novo, et in villa de Centrairanicis (3): et insuper quicquid habebam in

1) Cart.: *Sabaterius* dans les deux cas.

2) Cart.: *monte Ferraldo*.

3) Cart.: *Sentrairanicis*.

castro de Pojeto, et in castro de Piniano, tempore compositionis facte inter nos apud Grandem montem in Montarbezzone : que omnia habeo et teneo de te ad feudum francum et honoratum, ita quod nullum supradictorum castrorum, vel villarum, tibi, vel tuis, nec alicui comiti Melgorii reddere teneor.

Preterea habeo et teneo a te, domino R[aimundo], comiti Melgorii, et a successoribus tuis dominis Melgorii, caminos de Mala Vetula usque ad flumen Viturli, et de flumine Viturli usque ad Malam Vetulam, et de Montepessulano usque ad flumen Herauli, et de flumine Herauli usque ad Montepessulanum : et illos III denarios melgorienses, quos habeo et percipio in moneta Melgorii in singulis libris ipsius monete, sicut in cartis exinde factis plenius continetur : et riperias et patus fluminis Lesi, et alignamentum (1) et expletum michi et omnibus habitatoribus Montispezzulani in boscho de Valena, de omnibus arboribus et lignis, exceptis *roures* et *elezers*, salvo usatico veteri ipsius boschi, sicut in aliis cartis de ipso boscho, que tuis et meis antecessoribus laudate (2) fuerunt, continetur. Et hec habeo et teneo a te domino R[aimundo], comite Melgorii, et successoribus tuis dominis Melgorii, ad feudum francum et honoratum : pro quibus omnibus prescriptis facio vobis hominum et juro fidelitatem.

Insuper reddo et solvo vobis et vestris in perpetuum Eganlongam, et Botonetum, et Malestar, et omnia alia vestra que occupaveram.

Et ego Raimundus, comes Melgorii, per me et per meos successores, dominos Melgorii, laudo et concedo in perpetuum tibi, Guillelmo, domino Montispezzulani, et omnibus successoribus [tuis] ad feudum francum et honoratum, totum hoc quicquid habes in castro de Castris, et in Castronovo, et in villa de Centrairanicis : et totum hoc quod habebas in castro de Pojeto, et in castro de Piniano, tempore compositionis predictae ; quod est scilicet illud quod habuit Guido Guerregiatus in castro de Pojeto, de Gagone, de Petra Bruna, et in

(1) Cart.: *alignamentum*.

(2) Cart.: *laudati*.

castro de Piniano feudum quod Raimundus de Piniano tenet de te. Que omnia castra, vel villas michi, nec (1) alicui comiti Melgorii, reddere teneris.

Insuper etiam laudo et concedo in perpetuum tibi et successoribus tuis caminos de Mala vetula usque ad flumen Viturli, et de flumine Viturli usque [ad] Malam vetulam; et de Montepessulano usque ad flumen Herausi, et de flumine Herausi usque ad Montepessulanum; quos caminos, et ibi iter agentes cum rebus eorum salvare et defendere gratis et libere promitto. Et ego vel alius comes Melgorii per nos vel per alium non accipimus in caminis de Sostanzones (2) et episcopatus Magalone, nec in toto comitatu Melgorii ullum (3) guida-ticum, nec pedaticum, excepto pedatico veteri, quod est de III denariis in Carnone, et excepto pedatico veteri de camino Montisferrandi usque ad Aganticum, et de Agantico usque ad Montepessulanum.

Laudo etiam et concedo tibi et tuis in perpetuum III denarios melgorienses, quos in singulis libris monete melgoriensis percipis, sicut in cartis ipsius monete continetur, et sicut olim tibi et antecessoribus tuis concessum et laudatum fuit; et omnes riperias et patus fluminis Lesi, et alignamentum (4) et explectum boschi de Valena, tibi et habitatoribus Montispessulani, sicut superius scriptum est, cum predicto usatico veteri.

Insuper etiam laudo et concedo tibi et tuis in perpetuum omnia jura mea.

Et ego Guillelmus, dominus Montispessulani, per me et per meos, promitto tibi, domino Raimundo comiti, et successoribus tuis, dominis Melgorii, quod monetam melgoriensem non faciam contrafacere, nec aliam monetam aliam argento non faciam fieri in Montepessulano, nec extra in toto comitatu

1 Allusion, sans aucun doute, a Raimond Pelet, parent éloigné de Guillen VIII, et qui se disait comte de Melgneil.

(2) Cart.: *Losstanzones*.

3 Cart.: *nullum*.

4 Cart.: *alignamentum*.

Sustacionensi, contra istam: nec aliam monetam discurrere faciam in Montepessulano, nec in toto posse meo, nisi tantum istam monetam Melgorii, quamdiu erit ejus legis et ponderis que statuta est, sicut in cartis ipsius monete inter nos factis plenius continetur.

Hec omnia laudata fuerunt in domo milicie Templi, juxta Montepessulanum, tertia die intrantis marcii.

Horum omnium testes sunt dominus Johannes, Magalonen-
sis episcopus, R. Rascas, R. Aertadus, Rostagnus de Arzaz,
Rostagnus de Montarbesson, Bertrandus de Mesoa, Bermundus
de Salve, Raimundus de Laveneria, Rostagnus de Sancto
Privato, R. de Castris, Salamon de Felgueriis, Guersius frater
ejus, G. de Tezano, Bertrandus de Montelauro, R. de Mejo-
lano, Carbon, B. Miola, Bertrandus Guido (1), Poncius de
Fabricis, R. de Salvaillanicis, B. de Castrias, G. de Mesoa,
G. de Albaterra, Poncius de Montelauro, Bertrandus de Cal-
duranicis, P. Bertrandus, P. Bernardus, Guillelmus Letericus,
Guiraldus Atbrandus, Stephanus de Conchis, R. Atbrandus,
Jacobus Lunbardus, P. de Sancto Gregorio preceptor Milicie,
G. Petri, magister Guido, G. Rancurel, G. Johannini, B. Gleja,
Durantus Mercerius, R. de Moreze, Poncius de Montar-
bezone (2), B. de Narbona, Petrus Vezianus, Philippus frater
ejus, Hugo de Podio, Guiraldus Petiti, Stephanus de Teilh,
R. Campnou, Guillelmus de Villanova, G. Amblardus, Bernar-
dus, Bernardus Bedocius, Bernardus de Azillano, Ricardus
Malesherbas, Petrus Isarnus, Petrus Serret, Ademarus Dorlac,
Bertrandus et Johannes fratres ejus, G. Ermengau, P. Rai-
mundus scriptor comitis, Johannes Bellulli, Girbaldus frater
ejus, et Guillelmus Raimundi, notarius Montispessulani, qui
hec, ab utraque parte rogatus, scripsit.